
 

Area della Formazione – U.O. Alta Formazione                                                                  DR 26/2022                         

Responsabile Area: Dott.ssa Giovanna Bottai 

                                                             

LA RETTRICE 

 
VISTO:      il DR n. 2 del 11/01/2022 con il quale è stato emanato il bando per l’attribuzione di incarichi di docenza 

nell’ambito del Master Universitario di II livello in “Gestione e Controllo dell'Ambiente: economia circolare 
e management efficiente delle risorse” XXVI edizione, del Corso di Alta Formazione “Gestione del rischio 
clinico e miglioramento continuo della qualità e sicurezza delle cure” a.a. 2020/202, del Master 
Universitario di II livello in “Trattamento percutaneo della malattia coronarica” III edizione, del Master 
“Percutaneous interventional treatment of structural heart diseases” a.a. 2021/2022; 

 
VISTO:     il DR n. 16 del 17/01/2022 di nomina della Commissione giudicatrice delle domande pervenute per la 

procedura di cui sopra; 
 
VISTI:         gli atti presentati in data 17/01/2022 dalla Commissione giudicatrice;  
 
CONSIDERATO: che per gli incarichi messi a bando sono pervenute n. 10 candidature;  

CONSIDERATO: che alla data odierna non è pervenuta alcuna rinuncia; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento, emanato con Decreto 
Rettorale del 06.05.2013 n.128 e s.m.i.; 

VISTA: la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 28.03.2013; 

VISTI: il DR n. 189 del 12/04/2021 con il quale al Prof. Claudio Passino, Prorettore all’Alta Formazione, è 
delegata la firma degli atti formali necessari all’attivazione e gestione dei Master Universitari e dei 
Corsi di Alta Formazione. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1  A seguito dell’emissione del bando per la selezione di n. 10 docenze esterne, emanato con il DR n. 2 
del 11 gennaio 2022 per lo svolgimento di incarichi di docenza da tenere nel periodo gennaio – luglio 
2022, nell’ambito Master Universitario di II livello in “Gestione e Controllo dell'Ambiente: economia 
circolare e management efficiente delle risorse” XXVI edizione, a.a. 2021/2022, del Corso di Alta 
Formazione “Gestione del rischio clinico e miglioramento continuo della qualità e sicurezza delle cure” 
a.a. 2020/2021, del Master Universitario di II livello in “Trattamento percutaneo della malattia 
coronarica” III edizione a.a. 2020/2021 e del Master “Percutaneous interventional treatment of 
structural heart diseases” a.a. 2021/2022, sono affidati i seguenti incarichi di docenza: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Titolo del Corso Argomento della lezione 
Durata 
h. max 

Codice     Docente 

Master Universitario di II 
livello in “Gestione e 
Controllo dell'Ambiente: 
economia circolare e 
management efficiente 
delle risorse”, a.a. 
2021/2022 

Elementi di economia e 
bilancio. Introduzione al 
concetto di azienda 
Dinamica Economico 
Finanziaria della 
gestione, Bilancio 
d'esercizio, 
Riclassificazione e analisi 
di Bilancio   

 
 
 
 

24 01 Emilio Passetti 

Master Universitario di II 
livello in “Gestione e 
Controllo dell'Ambiente: 
economia circolare e 
management efficiente 
delle risorse”, a.a. 
2021/2022 

Propedeutica Principi di 
Analisi Matematica; 
Rifiuti, sottoprodotti e 
materie prime secondarie. 
Ciclo Acque, Energia, 
Regolazione & Policy, 
Esercitazioni 

 
 
 

98 02 Paolo Ghezzi 

Master Universitario di II 
livello in “Gestione e 
Controllo dell'Ambiente: 
economia circolare e 
management efficiente 
delle risorse”, a.a. 
2021/2022 

L'orientamento (alla 
scelta) professionale; 
Focus sulle variabili 
personali; Focus sul 
contesto e strumenti per 
la ricerca attiva del 
lavoro; Colloqui 
individuali (verifica degli 
obiettivi e del progetto 
professionale, delle 
modalità di 
autocandidatura 
attraverso lettera 
motivazionale e one page 
cv)    

 
 
 
 
 
 
 

24 03 Stefania Pizzini 

Master Universitario di II 
livello in “Gestione e 
Controllo dell'Ambiente: 
economia circolare e 
management efficiente 
delle risorse”, a.a. 
2021/2022 

I concetti base. Cenni di 
Termodinamica. Le 
tecnologie per il recupero 
energetico. Introduzione 
generale sull’Energia. 
Energia ed ambiente. 
Esercitazione integrata. 

 
 
 

24 04 
Francesco 
Fantozzi 

Corso di Alta Formazione 
“Gestione del rischio 
clinico e miglioramento 
continuo della qualità e 
sicurezza delle cure” a.a. 
2020/2021 

Qualità e Sicurezza delle 
Cure: Strumenti e Metodi 
di analisi degli eventi 
avversi in sanità, 
accreditamento, 
monitoraggio e ruolo del 
risk manager in una 
realtà toscana 

 
 
 

   16 
05 

Francesco 
Venerri 

Corso di Alta Formazione 
“Gestione del rischio 
clinico e miglioramento 
continuo della qualità e 
sicurezza delle cure” a.a. 
2020/2021 

La gestione delle 
informazioni cliniche nella 
continuità delle cure 

 
 
 

12 06 Michela Tanzini 

Master “Trattamento 
percutaneo della malattia 
coronarica” a.a. 2020/2021 

Sindrome Coronarica 
Acuta - Valutazione 
funzionale della stenosi 
coronarica e imaging 
endovoscolare 

 
 
 

40 07 Sergio Berti 



 

 

Master “Percutaneous 
interventional treatment of 
structural heart diseases” 
a.a. 2021/2022 

Clinical cardiology and 
anesthesiology - Imaging 

 
 
 

40 
08 

Sergio Berti 
 

Master “Percutaneous 
interventional treatment of 
structural heart diseases” 
a.a. 2021/2022 

Clinical cardiology and 
anesthesiology - Imaging 

 
 
 

40 
08 

Gennaro 
Santoro 
 

Master “Percutaneous 
interventional treatment of 
structural heart diseases” 
a.a. 2021/2022 

Clinical cardiology and 
anesthesiology - Imaging 

 
 

    40 08 
Francesco 
Meucci 

 

Art. 2 Il corrispettivo lordo previsto per gli incarichi sopra elencati viene individuato in massimo euro 150,00 
(oneri e IVA incluse) ad ora sulla base del Decreto Interministeriale n. 313/2011, che stabilisce i 
parametri per la determinazione del trattamento economico spettante ai titolari dei contratti di cui 
all’art.23, comma 2 della legge n.240/2010, e sulla base di quanto indicato nella Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 57 del 28.03.2013 e successive. Potrà essere inoltre riconosciuto il 
rimborso delle spese di vitto, alloggio e trasporto, purché adeguatamente documentate, secondo 
quanto riportato all’Art. 10 del Manuale di Amministrazione della Scuola DR. 486 del 13/12/2012 e 

s.m.i 

Art. 3              Gli incarichi saranno formalizzati a mezzo di lettera di incarico dalla struttura U.O. Alta Formazione, 
Area della Formazione, a partire dalla data odierna a seguito di richiesta di affidamento incarichi da 

parte dei Direttori dei Master e del Responsabile Scientifico del Corso. 

 

Pisa,18/01/2022 

 
 

                               Il Prorettore all’Alta Formazione 
                             Prof. Claudio Passino 

                                          (F.to)                             


